Aliter ſentit Nellus de S. Gemmian. traſt. de bannis. part. 2. tempor. ſecund. incip. primo igitur quero, quæſt. 46. in princ. Et poſt med. vers. concludatur itaque quod ſcilicet bannita, Et numer. 47. Berouſ confil. 197. nu. 7. vol. 3. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. ſentent. §. adulterium, num. 75. ibi, item adde Proſper. Farinac. in ſua praet. crimin. part. 4. tit. 16. quæſt. 141. nu. 5. Laur. Terminus. in praet. caue. 6. n. 198.

Qui diſtinguit, aut quis cum volente muliere bannita adulterium committit, aut cum invita, & repugnante, ita ut priori caſu poena adulterii locum habeat, non item in caſu posteriori.

56 Porro procedunt in minoribus; Quamvis enim minores in delictis mitius puniantur, ſecus tamen eſt in adulteriis, in his enim minorenitas non excusat, modò quis pubertatem impleverit, veluti ita Scabinoſe Lipsenseſ per text. in l. ſi adulterium, 38. ſ. fratres. ff. ad l. Iul. de adul. respondiſſe testatur)

Hartm. Pistor. obſ. rv. 58. incip. quamvis minor. n. 1. Et seq. per tot. cui addatur Farinac. in praet. crimin. part. 3. quæſt. 92. numer. 77. Et seq.

57 Item procedunt, ut non diſtinguatur, an quis adulterium cum pulchra, vel nobili ſeu illuſtri, an vero cum deformi & plebeja committat, utrobiique enim poena adulterii ſibi locum vendicat, per text. cler. Et manifeſt. in c. fur. autem non ſolum, ult. vers. quomodo in fornicatione, cauf. 14. quæſt. 6.

Non obſtantے quod contrarium ſtatuat gl. in d. c. fur. ult. cap. 14. quæſtion. 6. verb. fornicatione, quem ſequitur Felin, in c.

cum quidam, pen. x. de jurejur. nu. 7. vers. Et cum iſtā declaratiōne Andr. Tiraq. (ubimultos alios allegat) traſt. de legib. connubial. in l. 2. gl. 1. part. 2. num. 12. ibi, ſed quid tantum, Et num. seq. Iodoc. Damboud. in ſua praet. crimin. c. 89. n. 124. ſub fin. vers. at longe de- testabilius, num. 125. Et num. seq. Ioan. Crot. in repet. c. ut anima- rum, col. ult. de conſtit. 1. n. 6.

Procedunt amplius, etiam ſi maritus fuerit leno, uxorque 58 adultera dicat, te à marito alteri adulterandam quæſtus cauſa fuide traditam, vel maritum ſibi anſam adulterii commit- tendi præbuſſe, tunc enim per hoc maritus quidem aggra- tur, ut de lenocinii crimine puniatur, mulier verò non libera- tur, ſed nihilominus poena ordinaria criminali punitur, ſecus ſi civiliter agatur,

per text. exp. in l. ex lege Iul. 2. §. qui hoc dicit. 4. Et §. seq. ff. ad l. Iul. de adul. l. cum mulier. 49. vers. ſi tamen ex mente. ff. ſolut. matrim. Angel. Arctin. traſt. maleſic. verb. che bai adulterato, n. 32. ibi, quidſi per maritum, ubi August. Bonifracij. in addit. Ludov. Gilhaus. in ſua arbor. crimin. c. 2. tit. 18. de adul. num. 3. Fulv. Pacian. traſt. de probat. lib. 1. c. 59. n. 55. ibi, tertius caſus, n. 55. n. 58. vers. rurſus de- clara, Et num. 59. Bl. cum mulier. 48. ff. ſolut. matrim. col. 3. num. 10. vers. Et ut hac materia liqueat, Et seq. Placent. traſt. de accuſat. tit. 3. incip. imprimita videndum, num. 11. Hoſtienſ. in ſumm. x. de adul. §. quiſter in accuſatione, num. 6. ibi, item poſteſt mulieri.

Licet directo diſtentat Gilhaus. in ſua arbor. crimin. 2. c. 1. tit. 18. n. 6. Berouſ confil. 148. vol. 1. num. 11. quem refert, Et seq. Ioam. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. ſentent. §. adul. num. 15. vers. ſecundus caſus eſt. Damboud. in ſua praet. crimin. d. c. 89. n. 40.

Aliter ſentit Gl. in d. l. cum mulier. 49. ff. ſolut. matrim. verb. au- diendus eſt, quem ſequitur Paul. de Caſtr. ibid. num. 1. vers. ſed hoc ſe- cundum intelligitur. Et seq. Angel. Arctin. traſt. maleſic. verb. che bai adulterato, numer. 49. in med. vers. ultimo quod maritus, Et ſe- quenti.

Qui diſtingunt, aut nomen mulieris accuſate in tē reos eſt recepturn, & tunc exceptio lenocinii non prodeſt mulieri, nec eam à poena criminali liberat, ſed tantum maritum, d. l. 2. §. 4. Et seq. ad l. Iul. de adul.

Secus ſi ejus nomen nondum inter reos eſt receptum, tunc excuſatur, & liberationem meretur per lenocinii exceptio- nem marito objectam, d. l. cum mulier. 49. vers. ſi tamen ex mente ff. ſolut. matrim.

Ulterius procedunt, ut uxor poena adulterii non eviteſt, etiam ſi viri ſavitiā adducat & prober

Bologn. confil. 23. n. 1. Et seq. Petr. Paul. Pariſ. confil. 23. n. 45. Et n. 60. vol. 4. quos refert Et ſequitur Ioam. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. ſentent. §. adulterium, num. 75. ibi, item adde Proſper. Farinac. in ſua praet. crimin. part. 4. tit. 16. quæſt. 141. n. 60. Et seq. Et quæſt. 142. n. 13. Et 15.

Quemadmodum etiam à poena adulterii non excuſatur, ſi propter paupertatem vel famis neceſſitate alteri adulteran- dam ſe proſtituit,

per text. in c. ult. in med. cauf. 14. quæſtion. 6. Et l. palam. 43. §. non eſt ignoscendum, s. ff. de R. N. Jacob. Menoch. confil. 3. l. num. 30. Et num. 32. quem refert Et ſequitur Ioam. Bajard. in addition. ad lul. Clar. d. §. adulterium, 76. Et n. seq. Proſper. Farinac. d. quæſt. 141. tit. 16. n. 60. poſt pr.

Uſque adeo, ut etiam mulier, quæ à viro deſerta ſe amplius 61 continere & ſuſtentare non valens, adulterium commiſſit, nihilominus poena adulterii teneatur.

Roman. in l. cum mulier. 48. ff. ſolut. matrim. n. 15. ſub finem vers. Et exemplum ponit non poſteſt, quem ſequitur Proſper. Farinac. d. quæſt. 141. n. 60. vers. ubi de uxore, Et seq.

Diſtentat Ioam. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. ſentent. §. adul- terium, num. 15. vers. primus quando ipſe fuit cauſa.

Porro procedunt, ut etiam is, qui ad adulterium comi- tendum ſuam domum accommodat, poena ordinaria pu- niatur.

Hoſtienſ. in ſumm. x. de adul. §. quis poſſit accuſari de adulterio, n. 4. anno med. vers. item tenetur Et n. Azzo. in ſumm. C. ad l. Iul. de adul. n. 9. vers. idem Et in maſculo.

Denique procedunt, etiam ſi vir de eodem crime adulterii infamis & maculatus fuerit, tunc enim licet iudex diligenter inquirere debet, an maritus pudicè vivens mulieri quoque bonos mores colendi autor fuerit, tamen ſi inveniatur, quod etiam maritus adulterium commiſſerit, delicta invicem non compenſantur, ſed uterque tam mulier, quam vir damnati po- test,

text. expr. in l. ſi uxor. 13. §. judeſ. adulterii, 5. ff. ad l. Iul. de adul. Anchar. in c. ſignificati. x. de divort. n. 4. Proſper. Farinac. in ſua praet. crimin. part. 4. quæſt. 142. tit. 16. num. 43. ibi, limia ſecundo, Et n. seq. Andr. Tiraq. traſt. de legib. connub. in l. 1. gl. 1. part. 1. n. 4. ibi, imo verò ut Et id, Et seq. Lopez. in repeſ. rubr. de donat. inter vir. Et uxor. §. 20. n. 3. vers. intelligat tamen Covarr. traſt. de matrim. part. 2. c. 7. §. n. 4. vers. ut forſitan aliud ſit.

Diſtentat late per text. in c. intelleximus, 6. ſub fin. x. de adul. Iodoc.

*Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 89. n. 34. ibi, primo quando
ibz maritus, num. 35. & seqq. & num. 39. Ludov. Gilbaus. in sua ar-
bor. judice crimin. cap. 2. sit de adulterio, 18. num. 4. Angel. Aretin.
tract. malefic. verb. che has adulterato, num. 48. vers. tertio si vis dicatur.
Per. Surd. questio 16. num. 56. & seqq.*

*Quorum tamen assertio refellitur ex d. l. si uxor. 13. §. iudex
5. ff. ad. Iul. de adult. Nec movet textus in d. c. intellectimus, sub
fin.*

*Quia ibi dicitur de eo casu, ubi de separatione thori, & ita
civiliter agitur, quo casu recte compensatio admittitur, secus
si criminaliter agatur, ut in casu nostro, veluti hoc late
probatur.*

*Profer. Farinac. in sua pract. crimin. d. quest. 141. n. 43. & seq.
& quest. 143. §. compensatio, n. 69. & seqq. per tot. Cuvar. de ma-
trim. part. 2. c. 7. §. 3. n. 9.*

*Plures ampliations vide apud Prosper. Farinac. in sua pract.
crimin. part. 4. tit. 16. d. quest. 141. n. 54. n. 51. n. 62. & seq.*

*Supra dicta tamen quibusdam modis fallunt, ita ut pena
ordinaria adulterii vel in totum remittatur, vel alia extraordi-
naria saltem imponatur.*

*Primo, si uxor non sponte, sed coacte & per violentiam adulterium
commisit, tunc ei in totum poena remittitur,*

*text. in l. si uxor. 13. §. si quis, 7. sub fin. vers. ceterum que vim, l.
vim passam, 39. ff. ad l. Iul. de adult. l. faedissimam, 20. vers. non etiam
earum, C. cod. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 89. num. 41, ibi,
tertio quoties. Iacob. de Bellouis in sua pract. crimin. libro 1. c. 9. nu.
28. ibi, vigesimo secundo. Ludov. Gilbaus. in sua arbor. judic. crimin.
c. 2. cit. 18. n. 5. Angel. Aretin. tracta. malefic. verb. che has adulterato,
num. 46. vers. & dixit. Profer. Farinac. in sua pract. crimin. part.
4. tit. 16. d. question. 141. num. 95. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul.
Clar. lib. 5. sentent. §. adulterium, num. 15. sub fin. vers. quartus si
fuerit, num. 53. & n. 96. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. iudic. quest. cent.
4. cas. 354. incip. dicamus nunc, n. 9.*

*Deinde si uxor fraudulentio concubitu in personis decepta,
putans se cum marito concubere, adulterium committerit,
tunc etiam ab omni poena excusat, rursum.*

*Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. d. c. 89. n. 42. ibi quarto cum
uxor. Petr. Gregor. in syntagma. iuris, lib. 36. c. 6. num. 17. vers. n. si
alios. Lopez. in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 78. n. 9. sub
finem vers. secus si ignorantes. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin.
part. 4. d. tit. 16. quest. 141. num. 96. ibi, & idem de muliere.*

*Quod verum est, si unus ex conjugibus, putans cum altero
suo conuge se concubere, ex ignorantia cum alio, quam
suo conuge rem habuit, alias si extra conjugium illicite cum
quadam persona venerem exercere volens ex errore cum aliâ
personâ concubuit, tunc is nihilominus punitur, ut supra num.
36. & num. 49. dixi.*

*Quamvis dissentiat Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. d. c.
89. n. 43. ibi, ex occasione, & seq.*

*Tertio, si quis alterius uxorem publicè & aperte verbis
sollicitat, ad adulterium, aut inhonestè contrectat, tunc ei qui-
dem pena ordinaria remittitur, sed is nihilominus pena ex-
traordinaria pro arbitrio judicis puniri debet,*

*per text. expr. in l. in pr. ff. de extraord. crimin. c. sollicitatores, 15.
dist. 1. in cau. 33. quest. 3. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. cap.
89. num. 47. ibi, quisquis præterea alterius uxorem, & numer. seq.
Profer. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. 16. quest. 141.
num. 103. ibi, limitatio. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5.
sentent. §. adulterium, num. 68. Andr. Tiraq. tracta. de pen. temper.
aut remittend. cau. 39. num. 1. & seq. & c. 40. num. 1. & seqq. per tot.
Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. iudic. question. cent. 4. cas. 360. incip.
nulla forte est, n. 49. & seq. Ioann. Zanger. tract. de quest. & tortur.
c. 2. n. 215. ibi, queritur, si conatus, & seq.*

*Quarto, si conatus, vel actus facti tantum ad adulterium
perpetrandum accesserit; Et tunc distinguendum erit, aut co-
natus ille, seu actus facti est remotus, aut propinquus & quasi
de esse, & de parte intrinseca delicti seu adulterii, & tunc pri-
ori casu quis mitius, penam extraordinariam tantum punitur, secus
in casu posteriori, ubi quis perinde puniendus est, ac si actus
consummatus esset.*

*Bl. in l. si quis non dicam, §. C. de Episc. & cleric. col. 2. num. 5. post
med. vers. sed tu dic quod aut delictum est, & seq.*

*Ex qua distinctione, infertur, si oscula, vel similes actus in-
tervenerint, quod penam ordinaria locum non habeat, cum
actus ad adulterium si nimis remotus.*

*Bl. in d. l. si quis non dicam, §. n. 5. vers. si autem est actus magis re-
motus. Nicol. Boer. decif. 316. incip. præsuppono quod hoc, nu. 1. & n.
seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 141.
n. 103. m. med. vers. ubi quod mulier nulla penâ.*

*Econtra vero si quis mulierem Veneris exercenda causâ
in terram prostraverit, vel ejus vestimenta levaverit, sed aliquo timore, vel alio impedimento superveniente copula car-
nalis secura non fuerit, tunc is perinde puniendus est, ac si a-
dulterium reverâ consummatum fuisse, cum hic sit actus*

*multum principaliter propinquus adulterio, & quasi pars in-
trinseca ipsius.*

*Bl. in d. l. si quis non dicam, §. num. 5. post med. si per actum faciliter
semper refert, & confil. 306. incip. statuto Placentiae cavitetur, num. 2.
& seq. vol. 3. Nicol. Boer. d. decif. 316. num. 1. vers. non enim dicitur.
Prosper. Farinac. d. quest. 141. n. 103. vers. secus quando aliquo es-
more.*

*Dissentit Ioann. Zanger. de quest. & tortur. c. 2. n. 219. ibi, ut au-
tem nixus, n. 220. & n. seq.*

*Quemadmodum etiam pena adulterii ordinaria locum
habet, si quis, cum suum membrum juxta mulieris vas pone-
ret, sed antequam cum eâ realiter copularetur, semen emit-
tit, quoniam etiam talis actus facti omnium maximè propin-
quus ad adulterium censemur.*

Nicol. Boer. d. decif. 316. num. 4. sub finem vers. & sic videtur.

*Quamvis contrarium sentiat Zanger. de question. & tort. d.
cap. 2. n. 219. vers. si ex parte mariti, & num. seq.*

*Quæ omnia, quæ hactenus in hac quarta fallentia dicta sunt,
procedunt etiam in foro Saxonico, in duobus casibus
prioribus supra dictis, si scilicet conjugatus cum conjugata, vel
caelebs cum nupta vel conjugata rem habet, quoniam in illis
casibus jus Saxonum apparet cum jure communi concor-
dat;*

*Sed secus erit in casu tertio, si conjugatus cum solutâ vel
inuptâ rem habere nistitur, tunc is propter conatum vel actum
facti, adulterio proximum, penam ordinaria non plectitur, sed
saltem alia mitiori, ut in specie tradit.*

*Ioann. Zanger. tracta. de question. & tort. cap. 2. num. 223. ibi,
quid autem si statutio pena gladii, & num. seq.*

*Pro cuius assertione, præter alia facit, quod statutum indu-
cens, ut adulterio decapitetur, requirat factum consummatum,
nec sufficiat, cōnatus vel actus facti etiam adulterio proxi-
mus.*

*Bl. in d. l. si quis non dicam, §. C. de episc. & cleric. n. 7. in med. vers.
unde si statutum dicit.*

*Quinto supra dicta fallunt, & pena adulterii locum habe-
re nequebit, si uxor ob diuturnam mariti absentiam, quem mor-
tem obiisse, credebat, cum alio matrimonium contrahit, &
consummat, sed tantum de simplici fornicatione punitur.*